SCRIPTA

Numéro Scripta : 5742

Auteur(s) : Rotrou de Warwick, Évreux (évêque)

Bénéficiaire(s) : Emma de Rouen [particulier]

Bénéficiaire(s) : Roger, fils de Picard [particulier]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1139, 2 juillet-1149]

Action juridique : vente

Langue du texte : latin

Analyse

Rotrou, évêque d'Évreux, notifie qu'il a acheté à Emma de Rouen, alors appelée Emma de Beaumont et à Roger fils de Picard, pour treize marcs d'argent, la vigne qu'ils avaient du fief de Notre-Dame [d'Évreux], ainsi que trois bourgeois avec leur cens, qu'ils tenaient de Guillaume Pointel qui, lui-même, les tenait du comte d'Évreux.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Combalbert Grégory, *Actes des évêques d'Évreux (XIe siècle-1223)*, à paraître sur E-Cartae(lien à venir)

Texte établi d'après a

Rotrodus episcopus Sancte Marie Ebroicensis Ecclesie, omnibus fidelibus salutem. Sciatis quod ego emi, tempore episcopatus mei, per tredecim marcas argenti, a domina Emma de Rothomago, que tunc dicebatur Emma de Bello Monte, concedentibus filiis suis Radulfo et Johanne, et a Rogero filio Picardi, concedentibus sorore sua et nepte, vineam quam habebant in colle super aquam, de feudo Beate Marie, et tres burgenses, cum censu eorum, quos habebant in foro, tenentes eos de Guillelmo Pointel, et ipse Guillelmus Pointel tenebat eos de comite Ebroic'. Hujus rei testes fuerunt, ex parte mea : Osbertus decanus Sancte Marie Ebroicensis Ecclesie ; Guillelmus de Gloz archidiaconus ; Guillelmus Pointel et Philippus filius ejus ; Hugo Tibert et Lucas filius ejus ; Fulco de Porta ; Ricardus frater decani ; Simon filius Billehelt. Ex parte vero Rogeri et Emme : Ranierius filius Belle Sororis, Guillelmus filius Ursi, Jordanus filius Ursi, Radulphus Mariscalcus, Margarite matris mee. Signum Emme. (cruz).